
D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

  ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                         Gabinete do Prefeito 

 
DECRETO Nº 4.535 DE 14 DE JULHO DE 2023. 
 

Abre Crédito Adicional Suplementar para o Orçamento da 
Prefeitura Municipal de Bom Jardim, no valor de R$ 128.400,000–
(Cento e vinte e oito mil e quatrocentos reais) e altera o Quadro de 
Detalhamento da Despesa. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista a autorização contida na Lei nº 1.671/22. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 
128.400,00–(Cento e vinte e oito mil, quatrocentos reais), para 
atendimento das demandas administrativas e operacionais junto a Prefeitura 
Municipal de Bom Jardim, em conformidade com o art. 8º da lei 1.671/22, 
de acordo com o anexo único. 

Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma 
do Art. 43, parágrafo primeiro, inciso I, da Lei Federal 4.320/64, conforme 
descrito no anexo único que segue com o presente. 

Art. 3º Em decorrência dos artigos 1º e 2º deste Decreto, fica alterado o 

Quadro de Detalhamento de Despesa das diversas unidades orçamentárias. 

Art.4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 14 de Julho de 2023. 

PAULO VIEIRA DE BARROS 

PREFEITO 

ANEXO 

Decreto Número: 4.535, DE 14 DE JULHO DE 2023. 

PROG. DE TRABALHO CONTA NAT. DESPESA F. RECURSO ANULAÇÃO SUPERÁVIT  

02.230.041220113.2.172000 217 3390.39.00 170401 0,00 22.700,00  

02.270.236950110.1.818000 239 4490.52.00 170401 0,00 105.700,00  

Totais em R$ 0,00 128.400,00  

  

PAULO VIEIRA DE BARROS 

PREFEITO 

 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO. 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 28-07-2023 - ANO I - EDIÇÃO 71  - PÁGINA 1

SEXTA-FEIRA, 28-07-2023 ANO I - EDIÇÃO 71



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

  ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                         Gabinete do Prefeito 

 
DECRETO Nº 4.550 DE 27 DE JULHO DE 2023. 
 

Abre Crédito Adicional Suplementar para o Orçamento da 
Prefeitura Municipal de Bom Jardim, no valor de R$ 115.000,00 –
(Cento e quinze mil reais) e altera o Quadro de Detalhamento da 
Despesa. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista a autorização contida na Lei nº 1.671/22. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 
115.000,00–(Cento e quinze mil reais), para atendimento das demandas 
administrativas e operacionais junto a Prefeitura Municipal de Bom Jardim, 
em conformidade com o art. 8º da lei 1.671/22, de acordo com o anexo único. 

Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma 
do Art. 43, parágrafo primeiro, inciso I, da Lei Federal 4.320/64, conforme 
descrito no anexo único que segue com o presente. 

Art. 3º Em decorrência dos artigos 1º e 2º deste Decreto, fica alterado o 
Quadro de Detalhamento de Despesa das diversas unidades orçamentárias. 

Art.4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 27 de Julho de 2023. 

PAULO VIEIRA DE BARROS 

 PREFEITO  

ANEXO 

Decreto Número: 4.550 DE 27 DE JULHO DE 2023. 

PROG. DE TRABALHO CONTA NAT. DESPESA F. RECURSO ANULAÇÃO SUPERÁVIT  

02.604.267820049.2.054000  3390.39.00 170500 0,00 115.000,00  

Totais em R$ 0,00 115.000,00  

  

PAULO VIEIRA DE BARROS 

PREFEITO 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 28-07-2023 - ANO I - EDIÇÃO 71  - PÁGINA 2

SEXTA-FEIRA, 28-07-2023 ANO I - EDIÇÃO 71



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
 

Aviso de Edital  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/23 

O MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação e Compras, torna público, a 
quem possa interessar que fará realizar licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6033/22 
Apensos: processos n°s 5812/2022 e 5526/2022  
Secretaria Municipal de Obras e Infra Estrutura - SMOI,  
Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Agrário - SMADA 
Secretaria Municipal de Trânsito e Defesa Civil - SMTDC  
Secretaria Municipal de Saúde - SMS. 
Objeto: eventual e futura contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de RETÍFICA DE 
MOTOR EM VEÍCULOS LEVES, VEÍCULOS PESADOS E PATRULHA MECANIZADA, COM FORNECIMENTO DE 
PEÇAS, através do sistema de Registro de Preços, para o perfeito funcionamento da frota da Secretaria Municipal de 
Obras e Infra Estrutura - SMOI, Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Agrário - SMADA, Secretaria 
Municipal de Trânsito e Defesa Civil - SMTDC e Secretaria Municipal de Saúde – SMS 
Tipo de licitação MENOR PREÇO POR LOTE  
Regime de Execução: forma indireta, pelo regime de Empreitada por Preço Global  
Custo estimado: 3.552.300,83 (três milhões, quinhentos e cinquenta e dois mil, trezentos reais e oitenta e três 
centavos) 
Data do certame:10/08/2023 às 09h30min.  
Custo do Edital: 02 (duas) resmas de papel A4. 
Obs: As empresas declaradas suspensas de contratar com o Município de Bom Jardim não poderão participar do 
certame assim como as que não estiverem com as certidões em dia, salvo os casos previstos em Lei. 
Os interessados deverão adquirir o edital completo referente a este certame, no horário de 09:00h às 17:00h, sito à 
Praça Governador Roberto Silveira, 44 – Centro – Bom Jardim/RJ e/ou no site www.bomjardim.rj.gov.br. 
De acordo com a Lei Municipal nº 1.582/2020, de 16 de junho de 2020, os Poderes Executivo e Legislativo do 
Município de Bom Jardim/RJ, transmitirão ao vivo, por meio da internet, as sessões públicas de licitações, com fulcro 
no Art. 1º § Único. O link estará disponível nos canais oficiais do Município.   

Marineis Ayres de Jesus 
Pregoeira 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 28-07-2023 - ANO I - EDIÇÃO 71  - PÁGINA 3

SEXTA-FEIRA, 28-07-2023 ANO I - EDIÇÃO 71



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

Página 1
BALANÇO FINANCEIRO

Município: Bom Jardim

Estado: Estado do Rio de Janeiro

Período: 01/05/2023 até 31/05/2023
Unidade Gestora: 0003 - INST. PREV. SERV.PÚBLICOS BOM PREVI

INGRESSOS

Exercício
Atual

Exercício
AnteriorNota

Receita Orçamentária (I) 2.150.024,48 27.989.959,32

        Ordinária 0,00 0,00

        Vinculada 2.150.024,48 27.989.959,32

239,28 2.710,56

 Recursos Destinados à Previdência Social - RPPS 2.150.024,48 27.989.959,32

 Transferências Recebidas Independentes de Execução Orçamentária 0,00 1.631.747,54

Transferências Financeiras Recebidas (II) 239,28 1.634.458,10

 Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária

2.604.726,99

Recebimentos Extraorçamentários (III) 811.665,66 95.027.565,27

 Despesa a Liquidar 71,85 38.618,96

47.952.689,34 10,45

 Despesa a Pagar 0,00 285,60

 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 247.463,55

TOTAL (V) = (I + II + III + IV) 50.914.618,76 124.651.993,14

 Outros Recebimentos Extraorçamentários 564.130,26 92.383.933,72

Saldo do Período Anterior

DISPÊNDIOS

 Caixa e Equivalentes de Caixa 47.952.689,34 10,45

Nota
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Despesa Orçamentária (VI) 1.660.391,83 19.103.607,34

      Ordinária 239,28 2.710,56

Recursos Destinados à Previdência Social - RPPS 1.660.152,55 19.100.896,78

      Vinculada 1.660.152,55 19.100.896,78

Pagamentos Extraorçamentários (VIII) 529.642,79 105.354.133,66

Transferências Financeiras Concedidas (VII) 0,00 0,00

 Despesa Anterior Paga 17.937,20 0,00

 Pagamento de Restos a Pagar Não Processados 0,00 18.229,63

 Pagamento de Restos a Pagar Processados 0,00 473,72

 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 344.719,83 2.604.074,64

 Outros Pagamentos Extraorçamentários 166.985,76 102.731.355,67

Saldo do Período Atual 48.724.584,14 194.252,14

 Caixa e Equivalentes de Caixa 48.724.584,14 194.252,14

TOTAL (X) = (VI + VII + VIII + IX) 50.914.618,76 124.651.993,14

    Saldo
(c) = (a - b)

  Receita
Orçamentária

    (d)

Exercício Atual Exercício Anterior

ESPECIFICAÇÃO
  Receita

Orçamentária
    (a)

Deduções da
  Receita

Orçamentária
   (b)

0,00 0,00

Deduções da
  Receita

Orçamentária
   (e)

    Saldo
(f) = (d - e)

2.150.024,48 27.989.959,32

Ordinária 0,00 0,00 0,00

0,00 27.989.959,32

0,00

Vinculada 2.150.024,48 0,00

27.989.959,32 0,00 27.989.959,32
Recursos Destinados à Previdência Social - 
RPPS

2.150.024,48 0,00

TOTAL 2.150.024,48 0,00

2.150.024,48

2.150.024,48 27.989.959,32 0,00 27.989.959,32

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 28-07-2023 - ANO I - EDIÇÃO 71  - PÁGINA 4

SEXTA-FEIRA, 28-07-2023 ANO I - EDIÇÃO 71



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
PROCURADORIA JURÍDICA 

 
Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº 3946/2022 (apensos 4129/2022 e 4.048/2022) 
Ref.: Pregão Presencial Nº 039/2023 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 062/2023 
A) PARTES:  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JARDIM - inscrito no C.N.P.J. sob o nº 28.561.041/0001-76 
CONTRATADO: WL EMPREENDIMENTOS CO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.860.723/0001-60 
B) OBJETO: Constitui o presente objeto a contratação de contratação de empresa especializada na Confecção de 
UNIFORMES PERSONALIZADOS, para atender a demanda da Secretarias de  Administração, conforme 
especificações no Anexo I - Termo de Referência do Edital. 
C) DO VALOR: Pelo objeto ora contratado, o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor de R$43.355,00 
(quarenta e três mil, trezentos e cinquenta e cinco reais), pelo item 03 04 e 05. 
D) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Contrato serão efetuadas com a seguinte 
dotação orçamentária: P.T.: 02.400.0004.12200012.027, N.D. 3390.39.00, conta 282. 
E) DURAÇÃO: O contrato terá duração até a data de 31/12/2023, com eficácia na forma do art. 61, parágrafo único da 
Lei Federal nº 8.666/93, sendo vedada sua prorrogação. A iniciar da assinatura contratual. 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 28-07-2023 - ANO I - EDIÇÃO 71  - PÁGINA 5

SEXTA-FEIRA, 28-07-2023 ANO I - EDIÇÃO 71



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
PROCURADORIA JURÍDICA 

 
Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº 3.410/2023 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO PARA CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMO MEDIANTE CONSIGNAÇÃO EM 
FOLHA DE PAGAMENTO 

A) PARTES:  
BANCO COOPERATIVO SICOOB S/A – BANCO SICOOB, inscrito no CNPJ nº 02.038.232/0001-64 
MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 28.561.041/0001-76 
B) OBJETO: Retificar e ratificar o CONTRATO PARA CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMO MEDIANTE CONSIGNAÇÃO 
EM FOLHA DE PAGAMENTO firmado entre as partes em 07/7/2022, renovando a vigência do contrato ora aditado, 
por mais 12 (doze) meses a contar de sua assinatura, sendo possível a renovação, por igual período e obedecido o 
limite legal, mediante manifestação por escrito das partes 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 28-07-2023 - ANO I - EDIÇÃO 71  - PÁGINA 6

SEXTA-FEIRA, 28-07-2023 ANO I - EDIÇÃO 71


